COMISSÃO DE COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO -
CTASP

REQUERIMENTO Nº         , DE 2007

(Do Sr. Deputado Eduardo Valverde )

Requer que seja realizada por esta Comissão de
Trabalho de Administração e Serviço Público –
CTASP, audiência pública, convidando o presidente
da Federação Nacional dos Correios, representante
do Ministério do Planejamento e do Ministério das
Comunicações para discorrer sobre o andamento
das negociações da greve dos funcionários dos
Correios e Telégrafos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, Inciso III e XIV do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que esta Comissão realize reunião de audiência pública convidando o
presidente da Federação Nacional dos Correios, representante do Ministério do Planejamento e do
Ministério das Comunicações para discorrer sobre andamento das negociações da greve dos
funcionários dos Correios e Telégrafos.

JUSTIFICAÇÃO

 Os funcionários dos Correios e Telégrafos decidiram entrar em greve a fim de alterar a
proposta salarial anteriormente apresentada, com o aval do Ministério das Comunicações.

 A estimativa da Fentect é que a paralisação se estenda por 23 estados e que abranja cerca
de 90% da categoria. A proposta da categoria é o aumento no valor de R$ 200,00 onde o salário de
carteiro passaria de R$ 750,00 para R$ 950,00 reais.

Ressalta-se, no entanto, que de 2003 a 2007, segundo os Correios, os servidores tiveram
um reajuste de 103% contra inflação de 46,8%. No primeiro ano de gestão do Governo Lula, os
carteiros ganharam um aumento de 23%.

Na expectativa de corroborar com as negociações, e evitar mais prejuízos quando a marca
atual é de 6 milhões de correspondências atrasadas, solicito a realização desta audiência pública.

Sala das Comissões, em       de                de 2007.

EDUARDO VALVERDE

         Deputado Federal
(PT-RO)